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明治 ４５年 ４月 １５日

大正 １１年 ３月 ３１日

昭和　　７年 １１月 １５日

８年 ２月 １日

２８年 １０月 ３１日

３６年 ７月 ８日

４１年 １１月 ６日

４２年 ７月 ２５日

４６年 ８月 ３０日

４７年 ４月 1日

４８年 ６月 1日

５２年 ６月 １日

６１年 １月

６２年 ４月 １日

６月 ２１日

６３年 ４月 ２１日

７月 ２１日

平成 ２年 ４月

７月 １日

８月 １日

８月 １日

３年 ２月 １日

４月 １日

６月 ２５日

７月 ２０日

敷地　２，１６１.５㎡　　本館　１３６㎡　　倉庫　２０㎡

１．図書館のあゆみ

飯南郡図書館開館 (初代館長甘粕春吉）

明治４３年１１月１５日、東宮殿下（大正天皇）の松阪公園行啓を記念して

設立を発議。公園北西の竹林を整地して本館・倉庫・新聞雑誌縦覧所等を

建設した。（現在の歴史民俗資料館）

配本車購入。

新聞雑誌縦覧所　１１㎡　　建設費　４，７０２円８９銭

蔵書　５，０８３冊

松阪町に移管され、松阪記念館となる。

松阪町立図書館となる。

松阪市立図書館となる。

開架室・事務室・児童室・郷土資料室・自転車置場を増改築。

サービス・ステーション発足。小学校・出張所・公民館等に設置。

読書週間に「読書友の会」発足。

緑陰文庫開設。

新聞庫新築。

松阪地区７ケ市町村広域図書館設置。松阪市へ事務委託。

新図書館開館。蔵書６６，７００冊。コンピュータ導入。

図書館協議会設置。

社会教育センター開館。

地下・１階　図書館　　２・３階　中央公民館

総工費　２３６，３００，０００円

図書館施設面積　７４２㎡

地下　　１３８㎡　書庫・荷捌室・新聞庫･倉庫

１階　　６０４㎡　開架室・一般閲覧室・児童閲覧室・郷土資料室・点字コーナー

　　　　　　　　　　新聞コーナー・事務室・空調室

蔵書　４１，１７２冊

「お話キャラバン」開催

郷土資料室（旧市史編纂室）を分室（社会教育センター）とする。

ふるさと（郷土人著作）コーナー設置。

図書検索・発注システム（TOOL)導入。

三階書庫用機械式手動書架購入（一台）。

「おはなしじゅうたん」開催。

広域図書配本車購入。

夏季児童生徒読書相談員配置。

コンピュータ用無停電電源装置導入。

観光情報センターに図書返却箱を設置。

幼児（０歳以上）から貸出登録を認める。

広域市町村圏内住民の貸出登録を認める。
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平成 ３年　 ８月 １日

９月 ２８日

４年 ５月 ２６日

８月 １日

１１月

６年 ５月 １日

８月

７年 ４月

６月

９月

８年 ３月

４月

９年 ５月 １４日

５月

１０年 １月 ２０日

２８日

２月 1日

～３月 １日

３月 ２日

３月 ３日

１１年 １月 １３日

４月 １日

１２年 ４月

５月

１４年 ３月

９月

１６年 ７月 １日

８月

１２月 ３１日

１７年 １月 1日

４月

７月 １日

１９年 ４月 １日

２１年 ４月

貸出冊数変更　３冊→５冊

嬉野町住民の貸出登録を認める。

読書会「まつのね」発足。

コンピュータ機種更新。　ＬＩＭＳ２１→ＩＬＩＳ/Ｘ３０

一般児童閲覧室用書架購入（２台）。

三重県図書館ネットワーク問題研究会発足。

増築工事完了。

ワークセンター松阪にＳＳ（サービスステーション）を設置。　

相互貸借にかかる送料を図書館負担とする。

ＳＳ（サービスステーション）の設置場所追加。

　松尾・大河内・西黒部・港・朝見・東・伊勢寺・櫛田の各地区市民センターが

　追加となる。

三重県公共図書館司書部会発足。

三重県図書館協会ネットワーク部会発足。

ＳＳ（サービスステーション）の設置場所追加。

　宇気郷地区市民センターが追加となる。

増築工事着工。

コンピュータ機種更新。　ＩＬＩＳ/Ｘ３０→ＩＬＩＳ/Ｘ－１０ＥＸ

地区市民センターへの配送に切替。

インターネット体験用端末設置。

増築部分への図書館資料移設のため休館。

竣工式。

増築部分開館。松阪市視聴覚ライブラリー図書館へ移設。

子ども放送局用通信衛星機器設置。

開館時間延長、祝日開館実施。

ＳＳ（サービスステーション）の設置場所追加。

　徳和地区市民センターが追加となる。

中学校「わくわくワーク職場体験学習」への受入れ開始。

ＳＳ（サービスステーション）への隔月巡回配本を廃止し、逓送便による最寄の

コンピュータ機種更新。ＩＬＩＳ/Ｘ－１０ＥＸ→ｉＬｉｓｗｉｎｇ２１/ＥＸ

玄関にリターン式コインロッカー設置。（１００人分）

７月、８月の９時開館実施。

図書館ボランティア募集。

市町村合併にともない。広域図書館制度廃止。

コピーサービス用カラーコピー機導入。

松阪市図書館と松阪市嬉野図書館の図書館コンピュータシステムを統合。

指定管理者制度導入　指定管理者　㈱図書館流通センター

新松阪市誕生。（旧嬉野町、三雲町、飯南町、飯高町、松阪市）

貸出可能冊数を１０冊に統一。貸出カード発行者を三重県在住者に拡大。

ブックスタート活動開始
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平成 ２３年 　８月 図書館児童活性化事業・小学校図書館巡回（３校）

～３月

２４年 １月 インターネット予約サービス開始。

10月

10月 館内ＯＰＡＣ予約サービス開始。

２５年 １１月 入館者カウンター設置。

２６年 ８月 ＮＡＸＯＳ ＭＵＳＩＣ ＬＩＢＲＡＲＹ（ナクソスミュージックライブラリー）サービス開始。

２７年 ４月 学校図書館司書配置事業（小学校10校・中学校１１校巡回）

～３月

２８年 4月 学校図書館司書配置事業（小学校1８校・中学校１０校巡回）

～３月

２９年 4月 改修工事のため１年間休館

３０年 ～３月

２９年 ４月 学校図書館司書配置事業（小学校３６校・中学校１０校巡回）

３０年 ～３月

３０年 ３月 コンピューター機種更新

ｉＬｉｓｗｉｎｇ２１/Ｗｅ Ｖ０２Ｌ０６→ｉＬｉｓｗｉｎｇＶ３/ＷｅｂｉＬｉｓ

３０年 ４月 １日 リニューアル開館

自動貸出機・予約図書受け取り室を設置

学習室予約管理システムｉｌｙａ（イリヤ）を導入

インターネットコーナー設置・データベース導入

電子図書館導入

Wifi設置

読書手帳導入

図書消毒機LIVA（リーバ）設置

３０年 ４月 学校図書館司書配置事業（小学校３６校・中学校１０校巡回）

３１年～３月

３1年 ４月 学校図書館司書配置事業（小学校３１校・中学校１０校巡回）

令和 ２年 ～３月

２年 ４月 ２０日 新型コロナウイルス感染拡大防止のため臨時休館

～５月 １１日

２年 ５月 １２日 一部サービスを休止して開館（１７時までの短縮開館）

～５月 ３１日

６月 ２日 通常の開館時間（９時～１９時）での開館を再開

３年 ８月 ３０日 新型コロナウイルス感染拡大防止のため臨時休館

～９月 ３０日 （予約資料受取の臨時窓口を設置）

１０月 １日 一部サービスを休止して開館

コンピュータ機種更新。

ｉＬｉｓｗｉｎｇ２１/Ｗｅ Ｖ０１Ｌ６０→ｉＬｉｓｗｉｎｇ２１/Ｗｅ Ｖ０２Ｌ０６
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１階 １，６２０．１９㎡

２階 　　９５１．９１㎡

３階 　　３２８．９５㎡

R階 　　　　６．３７㎡

竣工

⑤総工費 ６６７，９５４，９２０円（大規模改修工事）

           ４，０２０．９５㎡

　　　　　　　　　２，９０７．４２㎡　　　　　　 　　　　　

平成29年6月16日

　・敷地面積

　・床面積

④工期　　　着工

平成30年2月15日

　・構　　　造 鉄筋コンクリート造　　　　　　　　　　　　　　　　　

②所在地 三重県松阪市川井町７７２番地１０

ＴＥＬ　０５９８－２１－３１９０

ＦＡＸ　０５９８－２１－６５２９

２．図書館の概要

　（１）建物の概要

①名　称 松阪市松阪図書館

③本体建物
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本館部分

【１Ｆ】 １，６２０．１６㎡

４１０．６７.㎡

◆　新聞・雑誌ブラウジングコーナー

１５１．３４㎡

２３４．０５㎡

５２．５０㎡

◆予約図書受取室 ３６．４７㎡

４７．６５㎡

　学校読書室支援センター

◆新聞庫 ４４．５５㎡

◆配本車車庫 ３４．５１㎡

５１０．１１㎡

【２Ｆ】 ８８８．６５㎡

３６１．１６㎡

１７３．９６㎡

１０３．９５㎡

１９．９６㎡

２４．０８㎡

９６．０７㎡

１７１．９３㎡

【３Ｆ】 ３２８・９５㎡

１７６．３３㎡

１９．９５㎡

５８．１２㎡

７４．５５㎡

◆書庫

◆特別書庫

◆学習室

◆講座室

◆その他

◆休憩・飲食コーナー

◆グループ室２

◆機械室

・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・

　（２）施設の概要

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

◆一般開架室

◆児童図書閲覧室

◆読み聞かせ室

◆その他

◆グループ室１

◆一般開架室

◆その他

◆ボランティア室

◆事務室
９８．３１㎡
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（３）利用案内

【開館時間】 午前９時００分～午後７時００分

【休館日】 毎週月曜日

館内整理日　　 （毎月最終金曜日）

年末年始　　　　（１２月２８日～１月４日）

特別整理期間　（年間１０日以内）

【個人貸出】 １人　１０冊まで　１４日以内

【団体貸出】 １団体５０冊まで　３０日間

          <初めて本を借りるとき>

●「利用者登録申込書」に必要事項を記入して、カウンターにお出しください。

　その際、住所・氏名の確認できるもの（運転免許証、保険証など）をご提示ください。

　

●カウンターへ本をお返しください。

　嬉野図書館の本も返却することができます。

　図書館が閉まっている時は、正面入り口横のブックポストへ本のみをお返しください。

　ＣＤ・ＤＶＤ・ＣＤ－Ｒが付属の本はカウンターへお返しください。

<本を返すとき>
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単位　：　冊

R３/3/31現在 増加数 R４/3/31現在 所蔵割合

 ０　総　 　記 7,588 211 7,799 2.6%

 １　哲　 　学 11,391 202 11,593 3.8%

 ２　歴　　 史 21,357 245 21,602 7.1%

 ３　社　 　会 32,334 696 33,030 10.9%

 ４　自　 　然 14,191 447 14,638 4.8%

  ５　工　 　学 19,968 442 20,410 6.7%

 ６　産　 　業 7,650 133 7,783 2.6%

 ７　芸　 　術　 17,809 188 17,997 5.9%

 ８　言　 　語 4,902 95 4,997 1.7%

 ９　文　 　学 65,920 1,836 67,756 22.4%

 Ｌ　郷土資料 12,919 146 13,065 4.3%

 Ｒ　参考図書 5,524 128 5,652 1.9%

 一般書合計 221,553 4,769 226,322 74.8%

 Ｋ　総　 　記 1,071 38 1,033 0.3%

 Ｋ　哲 　　学 689 44 733 0.2%

 Ｋ　歴　 　史 3,086 210 2,876 1.0%

 Ｋ  社  　 会 3,648 4 3,644 1.2%

 Ｋ　自　 　然 5,775 253 5,522 1.8%

 Ｋ　工　 　学 2,272 34 2,238 0.7%

 Ｋ　産　 　業 1,381 40 1,421 0.5%

 Ｋ　芸　 　術　 2,959 90 2,869 0.9%

 Ｋ　言　　 語 1,105 83 1,022 0.3%

 Ｋ　文　 　学 20,586 173 20,759 6.9%

 Ｅ　絵   　本 20,261 867 21,128 7.0%

 Ｃ　紙 芝 居 1,159 14 1,173 0.4%

 児童書合計 63,992 426 64,418 21.3%

 雑　   　　誌 9,903 1,828 11,731 3.9%

 全資料合計 295,448 7,023 302,471 100.0%

　　開架図書数 （図書のみ） 210,760 冊

　　閉架図書数 （図書のみ） 91,711 冊

●その他内訳　（R4/3/31現在）

令和 ３ 年度 
　（１）分類別所蔵資料
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　　（２）雑　誌
種 別 誌　　　名 刊　別 種 別 誌　　　名 刊　別

1 一個人 月刊 50 Tarzan 月２回

2 サライ 月刊 51 レクリエ 隔月

3 サンデー毎日 週刊 52 AIRLINE 月刊

4 週刊朝日 週刊 53 ＡＣＥ 建設業界※ 月刊

5 週刊金曜日 週刊 54 宇宙のとびら※ 季刊

6 週刊新潮 週刊 55 鉄道ジャーナル 月刊

7 週刊文春 週刊 56 ナショナルジオグラフィック日本版 月刊

8 正論 月刊 57 日経ＰＣ２１ 月刊

9 世界 月刊 58 Ｎｅｗｔｏｎ 月刊

10 選択 月刊 59 住まいの設計 隔月

11 ＴＩＭＥ 週刊 60 チルチンびと 季刊

12 中央公論 月刊 61 ＣＡＲａｎｄＤＲＩＶＥＲ 月刊

13 ＢＩＧ ＩＳＳＵＥ ＪＡＰＡＮ 月２回 62 培倶人 月刊

14 プレジデント 月２回 63 ESSE 月刊

15 文芸春秋 月刊 64 暮しの手帖 隔月

16 Ｖｏｉｃｅ 月刊 65 クロワッサン 月2回

17 図書館の学校 季刊 66 サンキュ 月刊

18 青春と読書 67 天然生活 月刊

19 すこーれ※ 月刊 68 ゆうゆう 月刊

20 ちくま 月刊 69 レタスクラブ 月刊

21 図書※ 月刊 70 家庭画報 月刊

22 図書館雑誌 月刊 71 ＣＬＡＳＳＹ 月刊

23 本郷※ 隔月 72 ナチュリラ 季刊

24 本の雑誌 月刊 73 ｎｏｎ・ｎｏ 月刊

25 ＵＰ ＵＮＩＶＥＲSＩＴＹ ＰＲＥＳＳ※ 月刊 74 婦人公論 月刊

26 近鉄時刻表 不定期 75 MORE 月刊

27 JTB時刻表 月刊 76 ＧＬＯＷ 月刊

28 Discover Japan 月刊 77 男性誌 ２ｎｄ 月刊

29 ＴｏｋａｉＷａｌｋｅｒ 不定期 78 手芸 NHKすてきにハンドメイド 月刊

30 東海じゃらん 隔月 79 栄養と料理 月刊

31 ノジュール 月刊 80 ＮＨＫきょうの料理 月刊

32 ひととき※ 月刊 81 クーヨン 月刊

33 旅行読売 月刊 82 月刊ＭＯＥ 月刊

34 ＷＥＤＧＥ※ 月刊 83 この本読んで！ 季刊

35 会社四季報ワイド版 季刊 84 多聴多読マガジン 隔月

36 Ｓａｉ 年２回 85 たまごクラブ 月刊

37 週刊東洋経済 週刊 86 母の友 月刊

38 ジュリスト 月刊 87 ひよこクラブ 月刊

39 人権と部落問題 月刊 88 ひろば 月刊

40 日経マネー 月刊 89 プレジデントＦａｍｉｌｙ 季刊

41 ヒューマンライツ 月刊 90 NHK趣味の園芸 月刊

42 ファイナンス※ 月刊 91 趣味の山野草 月刊

43 部落解放 月刊 92 NHK趣味の園芸　やさいの時間 隔月

44 法令解説資料総覧 月刊 93 ガーデン＆ガーデン 季刊

45 時局※ 月刊 94 アクアライフ 月刊

46 ＮＨKガッテン 隔月 95 猫びより 隔月

47 NHKきょうの健康 月刊 96 養牛の友 月刊

48 健康３６５※ 月刊 97 一枚の繪 隔月

49 壮快 月刊 98 芸術新潮 月刊

図
書
館
・
出
版

旅
行

社
会
・
経
済
・
法
律

健康

科
学
・
工
学

すまい

車・バイ
ク

く
ら
し

女
性
誌

料
理

育
児
・
教
育

園芸

飼育

芸術

総
 
 
 

合

健康
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種 別 誌　　　名 刊　別

99 映画 キネマ旬報 月２回

100 音楽 音楽の友 月刊

101 Ｓｐｏｒｔｓ Ｇｒａｐｈｉｃ Ｎｕｍｂｅｒ 隔週 朝日小学生新聞

102 相撲 月刊 伊勢新聞

103 footballista 隔月 産経新聞

104 武道※ 月刊 Tｈｅ Ｊａｐａｎ Ｎｅｗｓ 

105 ベースボールマガジン 月刊 スポーツ報知

106 つり人 月刊 スポーツニッポン

107 ＢＥ－ＰＡＬ 月刊 中日こどもウィークリー

108 山と渓谷 月刊 中日新聞（朝・夕刊）

109 ＬＤＫ 月刊 中日スポーツ

110 家電批評 月刊 中部経済新聞

111 CAPA 月刊 日本経済新聞

112 月刊碁ワールド 月刊 毎日新聞（朝・夕刊

113 将棋世界 月刊 夕刊三重

114 Ｐｅｎ 月2回 読売新聞

115 ｍｏｎｏ モノ・マガジン 月2回 読売KODOMO新聞

116 オール読物 月刊 読売中高生新聞

117 群像 月刊

118 現代詩手帖 月刊 新聞赤旗　　（寄贈）

119 小説新潮 月刊 公明新聞　　（購入）

120 新潮 月刊 自由民主　　（寄贈）

121 ダ・ヴィンチ 月刊 社会新報　　（寄贈）

122 短歌研究 月刊

123 俳句 月刊

124 ハヤカワミステリマガジン 隔月

125 文学界 月刊

126 文藝 季刊 現行法規総覧

127 歴史街道 月刊 判例通達実務六法（第一法規出版）

128 昴（すばる） 月刊 官報

129 Ｓｉｍｐｌｅ※ 月刊 ゼンリン住宅地図（三重県分）

130 NAGI 凪 季刊 NTTハローページ・タウンページ（全国分）

131 TV ｎａｖｉ　 月刊

132 かがくのとも 月刊

133 子供の科学 月刊

134 こどものとも 月刊

135 こどものとも  ０１２ 月刊

136 こどものとも　年少版 月刊

137 こどものとも　年中向き 月刊

138 たくさんのふしぎ 月刊

139 ちいさなかがくのとも 月刊

140 月刊文化財 月刊

141 新・田舎人※ 季刊

142 心理臨床の広場※ 年２回
143 地域防災※ 隔月
144 MAMOR※ 月刊
145 瑞垣※ 年３回

※は寄贈

（３）新　聞

（４）その他資料

朝日新聞　　（朝・夕刊）

幼
児
・
児
童

そ
の
他

スポーツ

釣り
アウトド

ア

趣
味

文
芸
・
小
説

情報
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男　性

女　性

団　体

合　計 Tｈｅ Ｊａｐａｎ Ｎｅｗｓ

 6歳以下

　7～ 9歳

10～12歳

13～15歳

16～18歳

19～22歳

23～29歳 スポーツニッポン

30～39歳

40～49歳

50～59歳

60～69歳

70歳以上

団　体

合　計

松阪地域 隔月

嬉野地域

三雲地域

飯南地域

飯高地域 ひろば 月刊

市外

団体

合計 ガーデン＆ガーデン

隔月
隔月

45,624

　（２）年齢階層別利用登録者数

445                

329                

4,185              

220                

　（３）地域別利用登録者

38,205            

575                

1,665              

単位：人

45,624

単位　：　人

778

1,159

1,614

1,898

3,051

4,811

220

27,599

220

439

8,244

6,451

4,492

5,819

6,648

単位　：　人　

45,624

４．利用者登録者

　（１）男女別利用登録数

17,003

26,596

215

43,814

R３/3/31現在 R４/3/31現在

17,805
男 性

38.6%

女 性

61%

団 体

0.4%

男女別利用登録者数

6歳以下

1%

7～9歳

2.1%
10～12歳

2.8%
13～15歳

4%
16～18歳

5%

19～22歳

6.7%

23～29歳

9.6%

30～39歳

15%
40～49歳

19%

50～59歳

13.1％

60～69歳

10%

70歳以上

11.3%

0.4%

年齢階層別利用登録者数

松阪地域

84%

嬉野地域

1.1%

三雲地域

4%

飯南地域

0.9%

飯高地域

0.6%

市外

9%
団体

0.4%

地域別利用登録者
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4月 5月 6月 7月 8月 9月
※１ 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計

開館日数 25 26 25 26 24 22 26 24 24 22 23 26 293

入館者数※2 14,677 15,612 14,887 16,233 16,538 1,793 15,978 14,847 13,322 13,777 13,804 16,112 167,580

貸出者数 14,160 15,923 15,269 16,589 17,418 4,082 16,049 13,904 14,152 14,686 14,427 15,327 171,986

平均者数 566 612 611 638 726 186 617 579 590 668 627 590 587

貸出冊数 47,385 54,662 51,773 56,966 61,012 7,529 56,151 46,593 49,467 48,734 47,931 50,346 578,549

平均冊数 1,895 2,102 2,071 2,191 2,542 342 2,160 1,941 2,061 2,215 2,084 1,936 1,975

※1  9月は臨時休館のため予約受渡しのみ ※2 入館者数（正面入口+西口入口）÷2

季刊 

1日 月刊
スポーツニッポン

本 NAGI 凪季刊
TV ｎａｖｉ　月刊

松阪地域
嬉野地域
三雲地域 隔月
飯南地域
飯高地域

市外
団体 ひろば 月刊
合計

ガーデン＆ガーデン
隔月

松阪地域
嬉野地域
三雲地域
飯南地域
飯高地域

市外
団体
合計 578,549         

単位：冊

4,508            
1,561            

24,188           
16,415           

26,701           
20,834           

　（２）地域別貸出者数

５．利用状況　　（R3年4月1日～R4年3月31日）

484,342         

7,930            

　（１）月別開館日数・入館者数・貸出者数・貸出冊数

単位：人

8,057            
1,377            

3,869            

140,304         

171,986         

 （３）地域別貸出冊数

10,004           

445               

0
10,000
20,000
30,000
40,000
50,000
60,000
70,000

0

5,000

10,000

15,000

20,000

貸出者数

貸出冊数

入館者数

※2

松阪地域

81%

嬉野地域

5.1%

三雲地域

4.5%

飯南地域

0.8%

飯高地域

0.4%

市外

4..9%

団体

2.3%

地域別貸出者数

松阪地域

84%

嬉野地域

3%

三雲地域

5%

飯南地域

1%

飯高地域

0%
市外

4%
団体

3%

地域別貸出冊数
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貸出冊数 貸出割合

総記 6,908 1.2%

哲学 15,510 2.7%

歴史 17,494 3.0%

社会 25,715 4.4%

自然 18,875 3.3% Tｈｅ Ｊａｐａｎ Ｎｅｗｓ

工学 52,141 9.0%

産業 10,068 1.7%

芸術 24,435 4.2%

言語 3,593 0.6%

文学 141,410 24.4%

大活字 60 0.0%

参考 2 0.0%

郷土 178 0.0%

総記 1,508 0.3%

哲学 2,127 0.4%

歴史 10,228 1.8%

社会 5,255 0.9% スポーツニッポン

自然 17,277 3.0%

工学 7,816 1.4%

産業 3,309 0.6%

芸術 8,555 1.5%

言語 2,069 0.4%

文学 58,896 10.2%

絵本 113,357 19.6%

紙芝居 2,464 0.4%

 　　 雑誌 27,746 4.8%

VHS 0 0.0%

ナクソス 9 0.0%

相貸 1,545 0.3%

578,550 100.0%

（５）年齢別貸出冊数

 6歳以下

　7～ 9歳

10～12歳 ガーデン＆ガーデン

13～15歳 隔月

16～18歳 隔月

19～22歳

23～29歳

30～39歳

40～49歳

50～59歳

60～69歳

70歳以上

団　体

合　計

16,415

578,550

68,130

77,938

105,570

79,647

5,341

8,836

17,171

85,288

31,894

40,207

29,744

12,369

（4）分類別別貸出冊数

単位　：　冊

　 合  　計

児
　
童

一
　
般

単位：冊

6歳以下

5%
7～ 9歳

7%

10～12歳

5%

13～15歳

2%

16～18歳

1%
19～22歳

2%

23～29歳

3%
30～39歳

15%
40～49歳

18%

50～59歳

12%

60～69歳

13%

70歳以上

14%

団 体

3%

年齢別貸出冊数

0 50,000 100,000 150,000

総記
哲学
歴史
社会
自然
工学
産業
芸術
言語
文学

大活字
参考
郷土
総記
哲学
歴史
社会
自然
工学
産業
芸術
言語
文学
絵本

紙芝居
雑誌
VHS

ナクソス
相貸

一
般

児
童

（冊）

分類別貸出冊数
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貸出割合

月曜日 2.2%

火曜日 12.9%

水曜日 14.6%

木曜日 11.6%

金曜日 9.8% Tｈｅ Ｊａｐａｎ Ｎｅｗｓ

土曜日 25.1%

日曜日 23.7%

合　 計 100.0%

４月 ５月 6月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計

予約（窓口） 152 186 227 276 229 0 249 147 153 165 138 98 2,020

予約（WEB） 2490 2730 2545 2677 3014 3883 2658 2611 2670 2428 2251 1436 31,393

予約（館内OPAC） 608 682 520 668 699 4 668 500 476 472 418 219 5,934

リクエスト 233 248 213 207 198 3 290 234 196 239 190 80 2,331

合　　　計 3,483 3,846 3,505 3,828 4,140 3,890 3,865 3,492 3,495 3,304 2,997 1,833 41,678

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計

枚数 242 1,193 348 396 538 0 351 532 258 163 381 810 5,212

　（６）曜日別貸出冊数

12,893

74,477

84,448

貸出冊数
単位　：　冊

単位　：　件

67,353

56,931

145,184

137,263

578,549

　（７）予約・リクエスト件数

　（８）コピー数

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000

160,000

月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日 日曜日

（冊）

曜日別貸出冊数
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　（９）相互貸借件数

247

67

10

10

5

13

8

14

309三 重 県 立 図 書 館

貸出件数借受件数図　　書　　館　　名

5

3

22

57

24

9

7

8

17

47

69

7

50

53

26

7

1020

15

12

21

11

25

5

1

8

35

20

3

47

14

28

7

18

30

13

57

6

2

82

31

63

7

3

6

11

6

15

10

75

35

津 市 津 図 書 館

四 日 市 市 立 図 書 館

あ さ け プ ラ ザ 図 書 館

楠 公 民 館 図 書 室

伊 勢 市 立 伊 勢 図 書 館

鳥 羽 市 立 図 書 館

津 市 き ら め き 図 書 館

津 市 一 志 図 書 館

鈴 鹿 市 立 図 書 館

名 張 市 立 図 書 館

津 市 久 居 ふ る さ と 文 学 館

津 市 河 芸 図 書 館

津 市 芸 濃 図 書 館

津 市 美 里 図 書 館

津 市 安 濃 図 書 館

津 市 う ぐ い す 図 書 館

81

14

2

9

31

三 重 県 内 大 学 図 書 館

三 重 大 学 付 属 図 書 館

多 気 町 立 勢 和 図 書 館

明 和 町 立 図 書 館

1,5311,315

6大　　台     町    立    図      書   　 館

三 重 県 内 23 25

0紀 宝 町 立 鵜 殿 図 書 館

54
0

37

三 重 県 外

5

0
253

合 計

3

7

亀 山 市 立 図 書 館

あ さ ひ ラ イ ブ ラ リ ー

川 越 あ い あ い セ ン タ ー 図 書 室

多 気 町 立 多 気 図 書 館

志 摩 市 磯 部 図 書 館

伊 賀 市 上 野 図 書 館

熊 野 市 立 図 書 館

東 員 町 立 図 書 館

菰 野 町 図 書 館

16

25

8

61

61

46

103

ふ る さ と 多 度 文 学 館

伊 勢 市 立 小 俣 図 書 館

桑 名 市 立 中 央 図 書 館

19

58

志 摩 市 立 図 書 館

志 摩 市 立 図 書 館 志 摩 図 書 室

30

い な べ 市 藤 原 図 書 館

い な べ 市 北 勢 図 書 館

長 島 輪 中 図 書 館

9

11

3

い な べ 市 員 弁 図 書 館

い な べ 市 大 安 図 書 館

尾 鷲 市 立 図 書 館
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１位 矢部　太郎 新潮社

２位 佐藤　愛子 小学館

３位 ブレイデイみかこ 新潮社

４位 朝日新聞出版

５位 たかぎ　なおこ KADOKAWA

１位 東野　圭吾 講談社

２位 東野　圭吾 実業之日本社

３位 東野　圭吾 文藝春秋

４位 東野　圭吾 ＫＡＤＯＫＡＷＡ

５位 瀬尾　まいこ 文藝春秋

《児童》

１位 原　ゆたか ポプラ社

２位 安西　水丸 福音館書店

３位 朝日新聞出版

４位 ウォルター　ウィック 小学館

５位 島田　ゆか 文溪堂

１位 天然生活 扶桑社

２位 扶桑社

3位 ＮＨＫすてきにハンドメイド ＮＨＫ出版

３位 ＺＥＲＯ

４位 ESSE 扶桑社

５位 暮らしの手帖 暮らしの手帖社

Ｓｉｍｐｌｅ　

がたんごとんがたんごとん

ミッケ！シリーズ

パソコンで困ったときに開く本2017

住まいの設計

かいけつゾロリシリーズ

そして、バトンは渡された

バムとケロのおかいもの

《小説》

親孝行できるかな？

《雑誌》

科学漫画サバイバルシリーズ

魔力の胎動

希望の糸

クスノキの番人

沈黙のパレード

　（１0）最多利用図書

《一般》

大家さんと僕

九十歳。何がめでたい

ぼくはイエローでホワイトで、ちょっとブルー
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Ａ： 住民人口(松阪 地域） 159,936 人 117,945  人）

Ｂ： 登録者数 45,624 人 38,205 人）

C： 蔵書冊数 302,471 冊

　　　　　　　　　　図書 290,740 冊

　　　　　　　　　　雑誌 11,731 冊

D： 貸出者数 171,986 人 140,304 人）

E： 貸出冊数 578,549 冊 484,342 冊）

人口一人当たりの蔵書冊数 1.9 冊

2.6 冊

1.1 冊

3.4 冊

3.5 冊

12.7 冊

3.8 回 

1.9 回

（令和4年4月1日現在）

人口一人当たりの貸出冊数

６．各種指数

（ｂ：松阪地域のみの登録者

29%

（ｄ：松阪地域のみの貸出者数　

B÷Ａ×100

（ｅ：松阪地域のみの貸出冊数　 

C÷a

登録率

(a:松阪地域 

蔵書回転率

C÷A

Ｅ÷Ｂ

Ｄ÷Ｂ

登録者一人当たりの貸出冊数

Ｅ÷Ｃ

登録者一人当たりの貸出回数

利用者一回当たりの貸出冊数

利用者一回当たりの貸出冊数
（松阪地域のみ）

e÷d

D÷Ａ

Ｅ÷Ｄ

人口一人当たりの蔵書冊数
（松阪地域のみ）
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月 日 曜日

スタッフ

7月 11日 （日）

スタッフ

スタッフ

１１月 ６日 （金） スタッフ

スタッフによるおはなし会　「おはなしのとおりみち」（毎月第３日曜日）

７．年間実施行事

行　事　内　容

お楽しみBOOKろう！
４月２７日（土）～
５月２８日（木）

図書館マネー講座　ファイナンシャルプランナーに
学ぶ相続セミナー～円満相続と終活のススメ～

調べる学習個別相談会

８月３日(火) ～
８月１３日(金)

ひゃっか王からの挑戦状
図書館にかくされた宝物をさがせ！編

本のPOP選手権

ボランティアグループ「お話キャラバン」によるおはなし会　（毎週土曜日・第４水曜日 ）

８月火・金・日曜日

８月１４日(木) ～
８月２６日(土)

ひゃっか王からの挑戦状
まちがいだらけのひゃっかじてん!?編

図書館ビンゴ
１０月１日（金）～
１２月２７日（月）

はるる遊ぼうDAYえほんのひろば おはなし会

３月２６日(土) ～
４月２１日(木)
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